

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



OPES ASIA DEVELOPMENT LIMITED

華保亞洲發展有限公司*

(於百慕達存續之有限公司)

(股份代號：810)

中期業績公佈 截至二零一零年六月三十日止六個月

中期業績

華保亞洲發展有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)公佈本公司截至二零一零年六月三十日止六個月之未經審核中期業績及二零零九年同期之比較數字。簡明中期財務報表未經審核，惟已由本公司審核委員會審閱。

簡明收益表

截至二零一零年六月三十日止六個月

	附註	(未經審核)	
		截至六月三十日止六個月	
		二零一零年 港元	二零零九年 港元
營業額	4	41,400	791,100
售出股本證券成本		—	(845,000)
按公允值計入損益之金融資產 未變現公允值(虧損)/收益		(1,981,193)	12,409,461
毛(損)/利		(1,939,793)	12,355,561
其他收入	4	38,248	741
行政開支		(2,468,893)	(8,786,752)
其他經營開支		(472,524)	(485,824)
期內(虧損)/溢利	5	(4,842,962)	3,083,726
下列人士應佔： 本公司股權持有人		(4,842,962)	3,083,726
本公司股權持有人應佔期內(虧損)/ 溢利之每股(虧損)/溢利	7		
—基本		(0.297港仙)	0.205港仙
—攤薄		(0.295港仙)	0.205港仙

* 僅供識別

簡明全面收益表

截至二零一零年六月三十日止六個月

	(未經審核)	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一零年	二零零九年
	港元	港元
期內(虧損)／溢利	<u>(4,842,962)</u>	<u>3,083,726</u>
其他全面收入		
期內其他全面收入(已扣除稅項)	<u>—</u>	<u>—</u>
期內全面(虧損)／收入總額	<u>(4,842,962)</u>	<u>3,083,726</u>
下列人士應佔全面(虧損)／收入總額：		
本公司股權持有人	<u>(4,842,962)</u>	<u>3,083,726</u>

簡明財務狀況報表

於二零一零年六月三十日

	(未經審核) 二零一零年 六月三十日 港元	(經審核) 二零零九年 十二月三十一日 港元
	附註	
資產		
非流動資產		
物業、廠房及設備	187,990	274,283
按公允值計入損益之金融資產	14,750,000	22,420,000
可供出售金融資產	20,927,000	20,927,000
	<u>35,864,990</u>	<u>43,621,283</u>
流動資產		
按公允值計入損益之金融資產	21,968,482	10,542,224
收購投資訂金	-	-
其他應收款項、預付款項及按金	466,922	5,748,548
現金及現金等值物	21,577,619	25,092,571
	<u>44,013,023</u>	<u>41,383,343</u>
資產總值	<u>79,878,013</u>	<u>85,004,626</u>
股權		
本公司股權持有人應佔股本及儲備		
股本	1,630,200	1,630,200
儲備	78,090,614	82,933,576
股權總額	<u>79,720,814</u>	<u>84,563,776</u>
負債		
流動負債		
其他應付款項及應計費用	157,199	440,850
負債總額	<u>157,199</u>	<u>440,850</u>
股權及負債總額	<u>79,878,013</u>	<u>85,004,626</u>
流動資產淨值	<u>43,855,824</u>	<u>40,942,493</u>
資產總值減流動負債	<u>79,720,814</u>	<u>84,563,776</u>
每股資產淨值	8	<u>0.0489</u>
		<u>0.0519</u>

1. 編製基準

本未經審核中期財務報告已根據香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)之適用披露規定及遵照香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」編製。本報告於二零一零年八月二十三日獲授權刊發。

除中期財務報告附註2所述者外，編製本未經審核中期財務報告採納之會計政策與編製二零零九年度年報所採納者相同。

按照香港會計準則第34號編製的中期財務報告，是需要管理層作出判斷、估計及假設，而此等判斷、估計及假設會影響所應用政策及資產、負債、收入與開支年內至今之申報數額。實際結果或會與此等估計不同。

本未經審核中期財務報告載有簡明財務報表及經選定之解釋附註。此等附註包括對瞭解本公司自二零零九年度財務報表刊發以來財政狀況及表現變動而言屬重大之事件及交易說明。未經審核簡明中期財務報表及其附註並不包括根據香港財務報告準則(包括香港會計準則及詮釋之統稱)規定編製詳盡財務報表所需全部資料。

中期財務報告所載有關截至二零零九年十二月三十一日止財政年度列作過往呈報資料之財務資料，並不構成本公司於該財政年度之法定財務報表，但來自該等財務報表。截至二零零九年十二月三十一日止年度之法定財務報表於本公司註冊辦事處可供查閱。核數師於其所發出日期為二零一零年四月二十一日之報告對該等財務報表持無保留意見。

2. 重大會計政策

香港會計師公會已頒佈新訂及經修訂之香港財務報告準則，以及多項於本公司本會計期間首次生效之香港財務報告準則修訂。

於本中期期間，本公司首次應用以下由香港會計師公會頒佈於本公司二零一零年一月一日起開始之財政年度生效之新訂或經修訂香港財務報告準則及修訂。採納以下新訂及經修訂香港財務報告準則及修訂並無對本公司之會計政策構成重大影響，並無對二零一零年上半年已申報之業績造成任何重大影響。

香港財務報告準則(修訂本)	香港財務報告準則第5號之修訂本，作為二零零八年所頒佈香港財務報告準則作出之改進一部分
香港財務報告準則(修訂本)	於二零零九年所頒佈香港財務報告準則之改進
香港會計準則第27號(經修訂)	綜合及個別財務報表
香港會計準則第39號(修訂本)	合資格對沖項目
香港財務報告準則第2號(修訂本)	集團現金結算股份付款交易
香港財務報告準則第3號(經修訂)	業務合併
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第17號	向擁有人分派非現金資產

3. 分部資料

本公司按主要營運決策人(即本公司執行董事)所審閱用以作出決策之報告決定其經營分部。

本公司有四個呈報分部。由於各分部從事投資於香港、中華人民共和國(「中國」)及澳洲之上市及非上市公司，故各分部分開管理。以下概要簡述本公司各呈報分部之營運。

於上市公司之投資業務主要指於聯交所及澳洲證券交易所有限公司之投資。業務主要收入來源為出售投資之收益及股息收入(如有)。

於非上市公司之投資業務主要指於香港及中國之非上市公司投資。業務主要收入來源為股息收入以及若干非上市投資對手方提供之保證回報。

分部業績指各經營分部之期內毛利／(損)。此乃就資源分配及評估分部表現向本公司主要經營決策人匯報之方法。分部業績不包括利息收入等其他收入以及行政及其他經營開支等未分配公司開支。

3. 分部資料(續)

有關本公司呈報分部以提供予本公司主要經營決策人以分配及評估期內分部表現之資料載列如下。

	上市投資		非上市投資		總計 港元
	香港 港元	澳洲 港元	香港 港元	中國 港元	
截至二零一零年六月三十日 止六個月					
營業額	<u>41,400</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>41,400</u>
分部業績	<u>(4,245,911)</u>	<u>2,306,118</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(1,939,793)</u>
利息收入					38,248
折舊					(86,293)
未分配開支					<u>(2,855,124)</u>
期內虧損					<u>(4,842,962)</u>
截至二零零九年六月三十日 止六個月					
營業額	<u>791,100</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>791,100</u>
分部業績	<u>20,318,879</u>	<u>(7,963,318)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	12,355,561
利息收入					741
折舊					(14,382)
未分配開支					<u>(9,258,194)</u>
期內溢利					<u>3,083,726</u>

4. 營業額及其他收入

本公司從事股本證券投資。期內確認之營業額及其他收入如下：

	(未經審核)	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一零年	二零零九年
	港元	港元
營業額：		
出售按公允值計入損益之金融資產	-	791,100
股息收入	41,400	-
	<hr/>	<hr/>
其他收入：		
利息收入	38,248	741
	<hr/>	<hr/>

5. 期內(虧損)/溢利

	(未經審核)	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一零年	二零零九年
	港元	港元
期內(虧損)/溢利按下列方式計算：		
已扣除下列項目：		
折舊	86,293	14,382
授予顧問之購股權	-	4,492,522
租用物業之經營租約租金	432,720	550,948
其他應收款項之減值虧損	36,986	-
	<hr/>	<hr/>
員工成本，包括董事酬金		
工資及薪金	1,339,800	1,658,583
已授出之購股權	-	1,439,908
退休福利計劃供款	35,600	33,913
	<hr/>	<hr/>
	1,375,400	3,132,404
	<hr/>	<hr/>

6. 所得稅開支

由於期內估計應課稅溢利已由上年度結轉之稅項虧損悉數抵銷，故並無就香港利得稅作出撥備(二零零九年：無)。

7. 每股(虧損)/溢利

(a) 基本

每股基本(虧損)/溢利乃按期內本公司股權持有人應佔(虧損)/溢利除已發行普通股加權平均數計算。

	(未經審核)	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一零年 港元	二零零九年 港元
本公司股權持有人應佔(虧損)/溢利	<u>(4,842,962)</u>	<u>3,083,726</u>
已發行普通股加權平均數	<u>1,630,200,000</u>	<u>1,502,837,569</u>
每股基本(虧損)/溢利	<u>(0.297港仙)</u>	<u>0.205港仙</u>

(b) 攤薄

每股攤薄(虧損)/溢利是假設所有可攤薄之潛在普通股獲悉數兌換後，調整根據已發行普通股之加權平均數計算得出。本公司有一種攤薄潛在普通股：購股權。就購股權而言，根據尚未行使購股權所附認購權之貨幣價值計算可能按公允值(釐定為本公司股份之期內平均市場股價)收購之股份數目，再將上述計算得出之股份數目與假設購股權獲行使將予發行之股份數目作比較。

	二零一零年 港元	二零零九年 港元
本公司股權持有人應佔(虧損)/溢利	<u>(4,842,962)</u>	<u>3,083,726</u>
已發行普通股加權平均數	<u>1,630,200,000</u>	<u>1,502,837,569</u>
就以下項目調整		
— 購股權	<u>10,519,769</u>	<u>3,397,298</u>
計算每股攤薄(虧損)/溢利之普通股加權平均數	<u>1,640,719,769</u>	<u>1,506,234,867</u>
每股攤薄(虧損)/溢利	<u>(0.295港仙)</u>	<u>0.205港仙</u>

8. 每股資產淨值

每股資產淨值乃根據於二零一零年六月三十日之資產淨值79,720,814港元(二零零九年十二月三十一日：84,563,776港元)及已發行普通股1,630,200,000股(二零零九年十二月三十一日：1,630,200,000股)計算。

9. 申報期間結束後事項

本公司並無重大申報期間結束後事項。

中期股息

董事會不建議就截至二零一零年六月三十日止六個月派付中期股息(二零零九年：無)。

管理層討論及分析

財務回顧

於截至二零一零年六月三十日止六個月，本公司錄得虧損淨額4,842,962港元(二零零九年：溢利淨額3,083,726港元)。乃主要由於本公司上市投資錄得未變現公允值虧損淨額所致。

於二零一零年六月三十日，本公司之每股資產淨值(「資產淨值」)為0.0489港元(二零零九年十二月三十一日：0.0519港元)，較於二零零九年十二月三十一日減少5.78%。於回顧期間結束時，本公司股價為0.149港元(二零零九年十二月三十一日：0.173港元)，反映每股資產淨值有溢價204.70%(二零零九年十二月三十一日：233.33%)。

投資回顧

二零一零年上半年，世界經濟轉趨穩定，消費信心持續向好。然而，金融市場卻仍然波動，為經濟復甦蒙上陰影。基於這情況，二零一零年上半年，摩根士丹利全球指數(MSCI World Index)下跌百分之十一左右。同樣地，本公司之上市公司投資組合表現未如理想。除若干交易外，組合維持與本公司二零零九年同期披露相若。另一方面，本公司持續積極物色多元化的直接投資機會，迄今組合主要包括中國有機農業及新興租賃市場領域。由於經濟前景不明朗，本公司堅持繼續強化風險管理和內部管理，審慎地制訂投資模式，力求降低市場風險，以逐步達成我們長期的投資目標。

前景

天氣反常，農產品、能源價格大幅波動，我們都能親身感受得到。作為一家從事投資環保相關的企業，我們不單只是看到環保產業秀麗的前景，更重要的是我們要身體力行成為推動環保的一分子。

在數年前，我們已投資於有機生態農業項目上，利用生物科技，進行土壤改良，一方面在中國增加可耕地面積，他方面使農作物的質與量得以大幅提升。目前，該項目在廣東省種植稻米為主，由於銷售理想，該項目計畫擴大種植規模，並延伸到其他省份。

該等技術亦應用在飼料的改良上，所餵飼的禽畜，包括豬、鴨、雞等中國人主要的肉食，都不需要依賴激素和抗生素，仍能健康地生長。這是養殖業一個重要的改進，與我們的食品安全與健康至關重要。

該項目採取企業、地方政府、農民共同合作的商業模式，我們認為這是一個共贏的模式，在推動規模生產和現代化生產上行之有效，並能幫助當地政府解決三農問題。

另一方面，由於我們非常看好電動車的前景，經過我們分析後，希望能投資到具核心技術的項目，在電動車產業上以建立中國自有技術和產權為目標。中國政府剛發表了二零二零年前實施千億扶持政策，實現普及500萬輛新能源汽車，多國政府也先後發表了不同的扶持政策。我們希望利用我們的投資眼光，夥拍優秀的企業和專家團隊，把握機遇，共同開拓這個龐大的商機。

流動資金及財務資源

本公司之財務狀況繼續維持穩健。於二零一零年六月三十日，本公司持有現金及銀行結餘約21,600,000港元(二零零九年十二月三十一日：約25,100,000港元)。董事會相信，本公司具備充裕營運資金，足以應付營運所需。

於二零一零年六月三十日，本公司並無就銀行融資抵押其任何有價證券(二零零九年十二月三十一日：無)，亦無任何銀行借貸。資本負債比率為零(二零零九年十二月三十一日：零)。

於二零一零年六月三十日，本公司並無重大資本承擔及或然負債。

外匯風險

本公司大部分投資(若干香港股票投資以及銀行現金)以港元列值。本公司亦有部分投資於澳洲證券交易所有限公司，佔資產總值約4.4%。因此，董事會認為，本公司所面對外匯波動風險屬可接受，故毋需採納特定對沖策略。

資本結構

於二零一零年六月三十日，本公司之已發行股份總數為1,630,200,000股(二零零九年十二月三十一日：1,630,200,000股)。

員工

於二零一零年六月三十日，本公司共有四名執行董事(全為受薪董事)及兩名專業僱員。二零一零年上半年所付員工成本總額(包括強制性公積金計劃供款及董事薪酬)約為1,400,000港元(二零零九年：約1,700,000港元)。僱員及董事薪酬組合與現行市場慣例一致，並按各個別人士之表現及經驗釐定。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於截至二零一零年六月三十日止六個月內，本公司並無購買、出售或贖回其任何上市證券。

進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載標準守則。經本公司作出查詢後，本公司全體董事確認，彼等於回顧期內一直遵守標準守則所載規定標準。

審核委員會

本公司審核委員會成員包括本公司全體獨立非執行董事曾偉華先生、陳文龍先生及蔡錫州先生。

審核委員會曾與管理層會面，檢討本公司採納之會計原則及慣例，並討論內部監控及財務申報事宜，包括審閱本公司截至二零一零年六月三十日止六個月之未經審核簡明財務報表。

薪酬委員會

本公司已根據上市規則附錄14所載企業管治常規守則(「企業管治守則」)之規定於二零零五年八月三十日成立薪酬委員會。薪酬委員會由一名執行董事及三名獨立非執行董事：朱威廉先生、曾偉華先生、陳文龍先生及蔡錫州先生組成。朱威廉先生為薪酬委員會主席。薪酬委員會已採納符合企業管治守則之職權範圍。

提名委員會

本公司尚未委任提名委員會，而設立此委員會乃聯交所建議最佳常規。

董事會委任新任董事之現行做法為，於可行情況下，盡快將所有本公司董事之有效候選人提名，連同彼等履歷相關詳情向董事會提呈以供考慮。候選人與本公司業務相關之經驗及資歷等因素將納入考慮之列。本公司相信董事會成員將共同具備履行董事會

職責所需之專業知識及技能，能甄選、招聘及評估加入董事會之新提名人士及考核董事提名候選人之資歷。

於回顧期內，董事會已就提名及委任董事採納上述提名政策。

遵守上市規則項下企業管治常規守則

本公司持續改善企業管治水平，並相信對本公司發展及股東利益攸關重要。董事會欣然確認，本公司於期內一直遵守適用之企業管治守則。

承董事會命
執行董事
蕭國強

香港，二零一零年八月二十三日

於本公佈日期，董事會由四名執行董事韋忠輝博士、蕭國強先生、朱威廉先生及馮舜華女士；及三名獨立非執行董事曾偉華先生、陳文龍先生及蔡錫州先生組成。